
ISTITUTI IN RETE: 
LICEO ARTISTICO E MUSICALE "A. CANOVA" (istituto capofila) 
LICEO SCIENTIFICO “FULCIERI PAULUCCI DE CALBOLI” 
LICEO CLASSICO “G.B. MORGAGNI” 
 
 

 

1 

 
ALL’UNITA’ DI MISSIONE PNRR 

ALLA PIATTAFORMA PNRR Scuola 4.0 

ALL’ALBO/SITO WEB 

AL PERSONALE DOCENTE E ATA 

AL DSGA 

AGLI ATTI 

 
 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022) 
 

Codice C.U.P:  B64D22004120006 

Progetto in rete: QUESTA SCUOLA È BELLISSIMA 
 
 

OGGETTO:  PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DOCENTE ESPERTO E TUTOR PER 
L’ATTUAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI. 
 
Avviso pubblico prot. n. 269 del 11.01.2024 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle   dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO   il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA    la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 





ISTITUTI IN RETE: 
LICEO ARTISTICO E MUSICALE "A. CANOVA" (istituto capofila) 
LICEO SCIENTIFICO “FULCIERI PAULUCCI DE CALBOLI” 
LICEO CLASSICO “G.B. MORGAGNI” 
 
 

 

2 

VISTI      il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

 
VISTA    la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO   il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO   il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO   il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO   il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, 

in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

 

VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 



ISTITUTI IN RETE: 
LICEO ARTISTICO E MUSICALE "A. CANOVA" (istituto capofila) 
LICEO SCIENTIFICO “FULCIERI PAULUCCI DE CALBOLI” 
LICEO CLASSICO “G.B. MORGAGNI” 
 
 

 

3 

 

VISTO  l’allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU 

- Riparto istituzioni scolastiche 

 

CONSIDERATO  che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato 

il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTA   il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 

VISTA     la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9/2023 del 09/02/2023 del Liceo Artistico e Musicale “A. 

Canova” di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

 

VISTO    l’atto di concessione prot. n. 53009 del 18.03.2023 che costituisce formale autorizzazione per il 

Liceo Artistico e Musicale “A. Canova” all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 

spesa; 

 

VISTO               l’accordo di Rete tra   
LICEO ARTISTICO E MUSICALE "A. CANOVA" (istituto capofila) 
LICEO SCIENTIFICO “FULCIERI PAULUCCI DE CALBOLI” 
LICEO CLASSICO “G.B. MORGAGNI” 

 
istituito all’atto di presentazione della proposta progettuale e formalizzato con atto prot. n. 9941 del 

14/10/2023. 

 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 
 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  

Indiretti; 
 
VISTO  le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 



ISTITUTI IN RETE: 
LICEO ARTISTICO E MUSICALE "A. CANOVA" (istituto capofila) 
LICEO SCIENTIFICO “FULCIERI PAULUCCI DE CALBOLI” 
LICEO CLASSICO “G.B. MORGAGNI” 
 
 

 

4 

devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 
essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare 
le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.” 

 
VISTO  le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

 
CONSIDERATO  che si rende necessario attivare percorsi formativi finalizzati al conseguimento degli 

obiettivi connessi al raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 
 

VISTO  il proprio avviso di selezione interno alla RETE per ESPERTO FORMATORE e TUTOR 
per l’attuazione DI PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI, prot. 
n. 269 dell’11/01/2024; 

 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice e la graduatoria formulata – prot. n. 1570 
dell’8/02/2024; 

  

DETERMINA 
 
 

la pubblicazione all’albo on-line degli Istituti della RETE: 
 
 
LICEO ARTISTICO E MUSICALE "A. CANOVA" (istituto capofila) 
LICEO SCIENTIFICO “FULCIERI PAULUCCI DE CALBOLI” 
LICEO CLASSICO “G.B. MORGAGNI” 
 
 
delle seguenti GRADUATORIE PROVVISORIE, relative alle figure di docenti esperto e tutor per l’attuazione di 
percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari, idonei per lo svolgimento dei moduli previsti per ciascuna scuola 
della Rete: 
 

 

 

 

 

 



ISTITUTI IN RETE: 
LICEO ARTISTICO E MUSICALE "A. CANOVA" (istituto capofila) 
LICEO SCIENTIFICO “FULCIERI PAULUCCI DE CALBOLI” 
LICEO CLASSICO “G.B. MORGAGNI” 
 
 

 

5 

LICEO ARTISTICO E MUSICALE STATALE “A. CANOVA” DI FORLÌ 
 

 

LABORATORIO DI ARTI FIGURATIVE  

     

ESPERTO punteggio  

Gellini Alessandra 21 docente interno 

     

TUTOR punteggio  

Gramellini Flavia 4 docente interno 

     

LABORATORI DI TEATRO  

     

ESPERTI punteggio  

1. Gianfranco Boattini 11 docente interno 

2. Piccari Daniela 16,5 esperto esterno 

3. Acanfora Camillo 12 esperto esterno 

     

TUTOR punteggio  

Saragoni Claudia 6 docente interno 

     

LABORATORIO DI CALLIGRAFIA  

     

ESPERTI punteggio  

Santandrea Silvia 14 esperto esterno 

     

TUTOR punteggio  

Fabbri Monica 6 docente interno 

     

LABORATORIO DI SCACCHI  

     

ESPERTO punteggio  

Intelligente Davide 0,5 docente interno 

     

TUTOR punteggio  

De Lillo Francesca 6 docente interno 

     



ISTITUTI IN RETE: 
LICEO ARTISTICO E MUSICALE "A. CANOVA" (istituto capofila) 
LICEO SCIENTIFICO “FULCIERI PAULUCCI DE CALBOLI” 
LICEO CLASSICO “G.B. MORGAGNI” 
 
 

 

6 

LABORATORIO DI FUMETTO  

     

ESPERTO punteggio  

Imperio Carmen 12,5 docente interno 

     

TUTOR punteggio  

Gramellini Flavia 4 docente interno 

     

 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “FULCIERI PAULUCCI DI CALBOLI” DI FORLÌ 

 

CORSO DI FOTOGRAFIA  

     

ESPERTO punteggio  

Camporesi Emiliano 8 esperto esterno 

     

TUTOR punteggio  

Bendi Cecilia Carlotta 12 docente interno 

     

CORSO DI YOGA  

     

ESPERTO punteggio  

Raneri Caterina 4 esperto esterno 

     

TUTOR punteggio  

Cavaletti Carlo 4 docente interno 

     

LABORATORIO DI MUSICA  

     

ESPERTO punteggio  

Marchi Ettore 11,5 docente interno alla rete 

     

TUTOR punteggio  

Montanari Paolo 6 docente interno 

     

   

   



ISTITUTI IN RETE: 
LICEO ARTISTICO E MUSICALE "A. CANOVA" (istituto capofila) 
LICEO SCIENTIFICO “FULCIERI PAULUCCI DE CALBOLI” 
LICEO CLASSICO “G.B. MORGAGNI” 
 
 

 

7 

LABORATORIO DI DISEGNO E PITTURA  

     

ESPERTO punteggio  

Tricoli Alessandro 10 docente interno 

     

TUTOR punteggio  

Imperio Carmen 12,5 docente interno alla rete 

     

CIRCOLO DI LETTURA E FILM  

     

ESPERTO punteggio  

1. Bendi Carlotta Cecilia 12 docente interno 

2. Boattini Gianfranco 11 docente interno alla rete 

     

TUTOR punteggio  

Dotti Martina 4,5 docente interno 

     

 
LICEO CLASSICO STATALE “G.B. MORGAGNI” DI FORLÌ 
 

LABORATORI DI TEATRO  

     

ESPERTO punteggio  

1. Spazzoli Sabina 17 esperto esterno 

2. Acanfora Camillo 12 esperto esterno 

     

TUTOR punteggio  

1. La Rocca Carmen 10,5 docente interno 

2. Pedaci Patrizia Maria 6 docente interno 

     

LABORATORIO ARTISTICO  

     

ESPERTO Punteggio  

1. Impieri Luigi 16 docente interno 

2. Gellini Alessandra 21 docente interno alla rete 

  

  
 
  



ISTITUTI IN RETE: 
LICEO ARTISTICO E MUSICALE "A. CANOVA" (istituto capofila) 
LICEO SCIENTIFICO “FULCIERI PAULUCCI DE CALBOLI” 
LICEO CLASSICO “G.B. MORGAGNI” 
 
 

 

8 

TUTOR punteggio  

Valentini Monia 8 docente interno 

     

LABORATORI MUSICALI  

     

ESPERTO punteggio  

1. Pollini Enrico 5 docente interno 

2. Marchi Ettore 11,5 docente interno alla rete 

     

TUTOR punteggio  

Giorgi Isabella 11 docente interno 

 

 

Dove presente più di un candidato, l’incarico viene assegnato al primo della graduatoria e si specifica che, come previsto dall’ 

art. 8 comma 2 dell’avviso, i criteri di precedenza applicati sono: 

 

1. Docente interno all’istituzione scolastica 

2. Docente interno alla Rete di scuole “Questa scuola è bellissima” 

3. Esperto Esterno 

 

La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati. 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo scritto, da presentare alla Dirigente Scolastica Liceo 
Artistico e Musicale “A. Canova”, entro 05 gg. dalla data di pubblicazione all’albo on-line. Trascorso 
infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 
 

  
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Raffaella Irene Contrafatto 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2024-02-10T14:06:17+0100
	RAFFAELLA CONTRAFATTO




